
APSTIPRINĀTS
ar 16.06.2026.

ZPRAP lēmumu Nr.54
Prot. Nr.11

PUBLISKAIS
PĀRSKATS

20
25



Godātie pārskata lasītāji! 

Aicinām iepazīties ar Zemgales plānošanas reģiona 2025. gada publisko pārskatu, kurā apkopoti 

gada nozīmīgākie sasniegumi, īstenotie projekti un iniciatīvas, kas veicinājušas Zemgales reģiona 

attīstību. 

2025. gadā Zemgales plānošanas reģions turpināja īstenot vairāk nekā 20 Eiropas Savienības 

finansētus projektus dažādās jomās, īpašu uzmanību pievēršot vides, drošības un klimata pārmaiņu 

jautājumiem. Lai mazinātu klimata riskus, pašvaldību speciālistiem tika organizētas mācības, ieviesta 

agrīnās brīdināšanas sistēma plūdu apdraudējuma gadījumiem, kā arī Dobeles novadā pārbaudīta 

pašvaldības gatavība ilgstošam elektroapgādes pārtraukumam. Mācību rezultātā sagatavotās 

ekspertu rekomendācijas palīdzēs pilnveidot Zemgales pašvaldību tehnisko nodrošinājumu, 

sadarbības mehānismus un iedzīvotāju apziņošanas kārtību. 

Interreg VI-A Latvijas - Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam ietvaros šogad īstenotas vairākas 

nozīmīgas aktivitātes - organizētas apmācības, iegādāta nepieciešamā tehnika un īstenoti plaša 

mēroga pasākumi. Viens no spilgtākajiem piemēriem ir fotoizstāde “Dzīvesziņa portretos un stāstos”, 

kas izveidota, lai cildinātu un stiprinātu Zemgales un Lietuvas senioru balsis. Izstādē apkopoti portreti 

un personiski dzīvesstāsti, kas atspoguļo vecāka gadagājuma cilvēku bagāto pieredzi un apliecina, 

ka vecums nav šķērslis aktīvai un piepildītai dzīvei. Savukārt nebijis notikums bija Senioru festivāls, kas 

pulcēja dalībniekus no Latvijas un Lietuvas. Trīs dienu garās programmas mērķis bija veicināt veselīgu 

novecošanos, sekmēt sociālo iekļaušanos un stiprināt pārrobežu sadarbību. 

Jau desmito reizi tika godināti Zemgales un Sēlijas uzņēmīgākie un veiksmīgākie uzņēmēji. Svinīgais 

pasākums Rundāles pilī ir kļuvis par nozīmīgu tradīciju reģiona uzņēmējdarbības vidē, izceļot 

uzņēmību, darba sparu un sasniegumus. Arī jubilejas gadā trīs kategorijās tika apbalvoti 18 izcilākie 

uzņēmēji no visām Zemgales reģiona pašvaldībām. Nozīmīgs notikums uzņēmējdarbības jomā bija 

arī Zemgales uzņēmēju forums, kas norisinājās jau otro reizi un pulcēja 170 dalībniekus. Foruma tēma 

“Cilvēks. Uzņēmējs. Līderis.” rosināja diskusijas par līderību, darbinieku lomu uzņēmuma attīstībā, 

mākslīgā intelekta jēgpilnu izmantošanu, uzņēmējdarbības vides stiprināšanu. 

Lai popularizētu reģiona tūrisma piedāvājumu, tika organizētas mediju tūres, kā arī projektu ietvaros 

radīti jauni tūrisma produkti, informatīvie materiāli un mārketinga risinājumi. Pateicoties īstenotajām 

aktivitātēm, būtiski papildināts tūrisma piedāvājums ūdenstūrisma un militārā mantojuma tūrisma 

jomās. Vienlaikus, izmantojot mūsdienīgas tehnoloģijas, radītas iespējas “ceļot laikā” un iepazīt 

zudušas vēstures liecības, par kurām informācija līdz šim saglabājusies vien vēstures avotos un 

iedzīvotāju atmiņās. 

2025. gadā uzsākti vairāki jauni projekti vides, klimata pārmaiņu, aprites ekonomikas un enerģētiskās 

neatkarības jomās, kā arī PFAS piesārņojuma ietekmes mazināšanai. Īpaši izceļams projekts 

INVAGO, kura mērķis ir aizsargāt bioloģisko daudzveidību un uzlabot invazīvo svešzemju sugu 

pārvaldību. Projekta aktualitāti apliecināja arī 2025. gada vasara, kad vairākās Zemgales 

pašvaldībās strauji izplatījās invazīvās sugas, tostarp Spānijas kailgliemezis. 

Savukārt sociālo pakalpojumu attīstības jomā uzsākts projekts, kura mērķis ir pilnveidot reģionālo 

sabiedrībā un ģimenē balstītu aprūpes pakalpojumu sistēmu. Projektā iesaistīti partneri no vairākām 

Eiropas valstīm, un tā galvenais uzdevums ir veicināt starpreģionu sadarbību, politikas mācīšanos un 

inovāciju ieviešanu sociālo pakalpojumu attīstībā. 

2025. gadā norisinājās arī pašvaldību vēlēšanas, kas ieviesa izmaiņas Zemgales plānošanas reģiona 

Attīstības padomes sastāvā. Vienlaikus turpinājās cieša un aktīva sadarbība ar reģiona pašvaldībām 

dažādos līmeņos, organizējot apmācības, pieredzes apmaiņas braucienus un citas aktivitātes 

pašvaldību speciālistu profesionālās kapacitātes stiprināšanai. 

Arī turpmāk aicinām sekot līdzi Zemgales plānošanas reģiona darbībai un īstenotajām iniciatīvām – 

gan šī pārskata turpmākajās lappusēs, gan mūsu informatīvajos kanālos. 

 

Patiesā cieņā, 

Leons Līdums 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības padomes priekšsēdētājs 
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1. PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. Zemgales plānošanas reģiona juridiskais statuss un struktūra 

Zemgales plānošanas reģions (ZPR) ir Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 

(VARAM) pārraudzībā esoša iestāde un, saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu, ir atvasinātas 

publiskas personas statusā. ZPR ir publisko tiesību juridiskā persona, kam ir zīmogs ar papildinātā 

mazā Latvijas valsts ģerboņa attēlu un pilnu reģiona nosaukumu, sava simbolika, veidlapa un konti 

Valsts kasē. Iestāde 2006. gada 11. augustā reģistrēta Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu 

maksātājs ar reģistra Nr.90002182529 un apliecības sēriju NM Nr.0181744, tās juridiskā adrese – Katoļu 

ielā 2b, Jelgava, LV – 3001. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, kas stājās spēkā 23.06.2020., Zemgales 

plānošanas reģionā darbojas sešas pašvaldības. Reģionā ietilpst sešas administratīvās teritorijas: 

 

 

 

• Jelgavas valstspilsēta 

• Aizkraukles novads 

• Bauskas novads 

• Dobeles novads 

• Jelgavas novads 

• Jēkabpils novads 

 

 

ZPR darbu reglamentē Reģionālās attīstības likums, Attīstības plānošanas sistēmas likums, Teritorijas 

attīstības plānošanas likums, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums, Sabiedriskā 

transporta pakalpojumu likums, ZPR Nolikums un citi normatīvie akti. 

ZPR lēmējorgāns ir ZPR Attīstības padome (ZPRAP), ko ievēl reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību 

priekšsēdētāju kopsapulce. No 2025. gada 29. jūlija par padomes priekšsēdētāju uz četriem gadiem 

ievēlēts Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums, bet par viņa vietnieku – Dobeles 

novada domes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns. 

2025. gada ZPRAP sastāvs: 

• Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums; 

• Bauskas novada domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis līdz 29.07.2025., Aivars Mačeks no 

29.07.2025.; 

• Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis, līdz 29.07.2025., Andrejs Spridzāns no 

29.07.2025.; 

• Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Uldis Ainārs līdz 22.04.2025., Dina Tauriņa līdz 

29.07.2025., Ingus Zālītis no 29.07.2025.; 

• Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš līdz 29.07.2025., Gunārs Kurlovičs 

no 29.07.2025; 

• Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs Raivis Ragainis. 

ZPR izpildinstitūcija ir administrācija, kuras pienākumus un tiesības nosaka Zemgales plānošanas 

reģiona nolikums. 
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ZPR struktūra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPR administrācijas struktūra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Personāls 

ZPR administrācijas pamatfunkciju nodrošināšanai nodarbināti 38 

darbinieki ar vidējo vecumu 43,4 gadi. Visiem darbiniekiem ir augstākā 

izglītība, tostarp 22 darbiniekiem iegūts maģistra grāds. Administrācijas 

izpilddirektors – Valdis Veips, administrācijas vadītāja – Santa Ozola. 

Pārsvarā iestādē strādā sievietes. 
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1.3. Darbības virzieni un funkcijas 

ZPR nodrošina Zemgales reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un valsts pārvaldes 

iestāžu sadarbību, attīstības programmā noteikto prioritāšu ieviešanu, remigrācijas jautājumu 

koordinēšanu, kā arī sabiedriskā transporta organizāciju reģionālās nozīmes maršrutos. 

Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kompetenci ZPR: 

• nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības galvenos pamatprincipus, mērķus un 

prioritātes; 

• nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

• vada un uzrauga plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un ieviešanu; 

• sniedz atzinumu par vietējā līmeņa Ilgtermiņa attīstības stratēģijas un Attīstības programmas 

atbilstību reģionālā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī attīstības 

plānošanas dokumentu sistēmu regulējošiem normatīviem aktiem; 

• nodrošina pašvaldību sadarbību un plānošanas reģiona sadarbību ar nacionālā līmeņa 

institūcijām reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā; 

• izvērtē Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, Nacionālā attīstības plāna (NAP) un nozaru 

attīstības programmu atbilstību reģiona attīstības plānošanas dokumentiem un, konstatējot 

neatbilstību, ierosina grozīt nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentus, vai lemj par 

grozījumiem reģiona plānošanas dokumentos; 

• izvērtē vietējo pašvaldību vai privātpersonu projektu iesniegumus reģionālās attīstības valsts 

atbalsta saņemšanai un sniedz atzinumus par tiem; sadarbībā ar vietējām pašvaldībām un 

valsts iestādēm izstrādā reģiona attīstības plānošanas dokumentus, nodrošina to savstarpējo 

saskaņotību un atbilstību Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un NAP, kā arī šo plānošanas 

dokumentu ieviešanu; 

• koordinē un veicina plānošanas reģiona reģionālās attīstības atbalsta pasākumu izstrādi, 

īstenošanu, uzraudzību un novērtēšanu; 

• sagatavo atzinumus par nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu atbilstību 

reģiona attīstības plānošanas dokumentiem; 

• izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros; 

• atbilstīgi savai kompetencei uzrauga likumu un citu normatīvo aktu ievērošanu sabiedriskā 

transporta pakalpojumu sniegšanā; 

• sagatavo priekšlikumus Sabiedriskā transporta padomei par maršrutu tīkla pārzināšanu un 

VSIA „Autotransporta direkcija” – par maršrutu tīkla reģionālās nozīmes maršrutu plānošanu, 

izstrādi un sabiedriskā transporta pakalpojumu tarifu noteikšanu un to izmaiņām, kā arī par 

citiem jautājumiem Sabiedriskā transporta padomes uzdevumā; 

• noskaidro un apkopo plānošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību un iedzīvotāju viedokļus par 

maršrutu tīklu reģiona teritorijā; 

• apseko autobusu pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un sniedz priekšlikumus par to 

nepieciešamību, izbūvi un iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai maršrutu aprakstos; 

• veic citus uzdevumus atbilstoši Sabiedriskā transporta padomes lēmumiem; 

• nodrošina uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus; 

• veic reģionālā remigrācijas koordinatora darbu. 

Iestādes funkcijas noteiktas saskaņā ar Reģionālās attīstības likumu, Sabiedriskā transporta 

pakalpojumu likumu un citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 
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1.4. Reģionālās attīstības plānošanas dokumenti 

Reģionālo attīstību īsteno atbilstīgi Attīstības plānošanas sistēmas likumā noteiktajiem, savstarpēji 

saskaņotiem valsts un reģionālās attīstības plānošanas dokumentiem: 

• Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030; 

• Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021.– 2027. gadam; 

• Reģionālās politikas pamatnostādnes līdz 2021.- 2027. gadam; 

• Nozaru attīstības programmas; 

• Plānošanas reģionu ilgtermiņa attīstības stratēģijas un attīstības programmas; 

• Pašvaldību ilgtermiņa attīstības stratēģijas, teritoriju plānojumi un attīstības programmas. 

Ministru kabinets nosaka visu līmeņu, veidu un termiņu attīstības plānošanas dokumentos ietveramo 

saturu, to izstrādāšanas, apstiprināšanas, aktualizācijas, spēku zaudēšanas kārtību un darbības 

termiņus, kā arī sabiedrības līdzdalības kārtību. 

 

REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 

Plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments (līdz 25 gadiem), kurā nosaka plānošanas reģiona ilgtermiņa attīstības redzējumu, 

stratēģiskos mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu rakstveidā un grafiskā veidā. 

Stratēģiju izstrādā atbilstīgi Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktajiem valsts ilgtermiņa 

stratēģiskajiem mērķiem, kā arī ņemot vērā citus teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. 

Apstiprina ar ZPR AP lēmumu. (Teritorijas attīstības plānošanas likums 13.10.2011.) 

 

PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 

Plānošanas reģiona Attīstības programma ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments (līdz septiņiem gadiem), kuru izstrādā atbilstīgi NAP un plānošanas Reģiona Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijai, pamatojoties uz attiecīgajā plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību 

Attīstības programmām, kā arī, ņemot vērā blakus esošo Plānošanas reģionu Attīstības programmas. 

Attīstības programmā ietver pašreizējās situācijas analīzi, tendences un prognozes, kā arī informāciju 

par Attīstības programmas izstrādes procesu un nosaka vidēja termiņa prioritātes, to īstenošanai 

paredzēto pasākumu kopumu un Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības kārtību. Attīstības 

programmu apstiprina ar ZPR AP lēmumu. (Teritorijas attīstības plānošanas likums 13.10.2011.) 

 

1.5. Zemgales plānošanas reģiona dokumenti 

Ilgtermiņa plānošanas dokuments (līdz 25 gadiem): 

• ZPR Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015–2030 (apstiprināta ZPRAP sēdē 18.08.2015., lēmums 

nr. 130., prot.nr. 27.). 

Vidēja termiņa plānošanas dokumenti (līdz septiņiem gadiem): 

• ZPR Attīstības programma 2021-2027. g. (Apstiprināta ZPRAP sēdē 2022.gada 22.decembrī, 

lēmums Nr. 40, Protokols Nr.6); Grozījumi, apstiprināti 2025. gada. 6.jūnijā ZPRAP sēdē 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam Pielikumā Nr. 7.1. 

“Zemgales plānošanas reģiona Reģionālās nozīmes projekti 2021-2027”, 

• ZPR Attīstības programmas 2021-2027.g. Stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējums 

(Apstiprināta ZPRAP sēdē 2022.gada 22.decembrī, lēmums Nr. 40, Protokols Nr.6); 

• ZPR mobilitātes plāns 2021.-2030.gadam; 

• ZPR Enerģētikas rīcības plāns 2018.-2025. gadam 
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• Zemgales reģionālais ainavas un zaļās infrastruktūras plāns 2020.-2027. gadam 

Īstermiņa plānošanas dokuments (viens gads): 

• Katru gadu ZPRAP sēdē apstiprināts Darba plāns. 

 

1.6. Sabiedriskais transports 

Sabiedriskā transporta un autoceļu attīstības nodaļas darbības galvenais mērķis ir nodrošināt 

iedzīvotājiem pieejamu, efektīvu un ilgtspējīgu mobilitāti Zemgales reģionā. Ikdienas darbs tiek 

organizēts saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu likumu, Autopārvadājumu likumu un 

likumu “Par autoceļiem”, īstenojot normatīvajos aktos noteiktās funkcijas un pienākumus. Vienlaikus, 

lai veicinātu vienotas un iedzīvotāju vajadzībām atbilstošas transporta sistēmas attīstību, tiek 

uzturēta cieša sadarbība ar citiem plānošanas reģioniem, valsts institūcijām un nozares partneriem, 

kopīgi meklējot risinājumus mobilitātes un transporta infrastruktūras pilnveidošanai. 

 

Galvenās aktivitātes 2025. gadā: 

Galvenais informācijas avots reģionālās nozīmes maršrutu tīkla pilnveidošanai ir iedzīvotāji un 

pašvaldības. Pārskata periodā tika saņemti, izskatīti un izvērtēti 73 iedzīvotāju un pašvaldību 

priekšlikumi un viedokļi. Šī tiešā atgriezeniskā saite ļāvusi sagatavot un izvērtēt kopumā 255 

priekšlikumus reģionālās nozīmes maršrutu grozījumiem, sekmējot sabiedriskā transporta tīkla 

funkcionalitātes un pieejamības uzlabošanu. 

Pārskata gadā turpinājās darbs pie sabiedriskā transporta infrastruktūras sakārtošanas – reģionā 

veikta 95 pieturvietu apsekošana un uzraudzība. Lai paplašinātu pakalpojuma pieejamību, izskatīti 

ierosinājumi un atbalstīta 11 jaunu pieturvietu ierīkošana. Jebkuru izmaiņu pamatā ir rūpīga datu 

analīze, tāpēc 2025. gadā veikta apjomīga pieturu nepieciešamības un pasažieru plūsmu izpēte, 

kopumā izvērtējot un analizējot 1114 pieturvietas visā reģionā, kas nodrošināja iespēju izvērtēt 

pieturvietu nepieciešamību konkrētos maršrutos. 

Pārskata periodā Sabiedriskā transporta padomes (STP) sēdēm tika sagatavoti un iesniegti 29 

priekšlikumi par maršrutu un reisu izmaiņām, kā arī jaunu pieturvietu iekļaušanu maršrutu tīklā. Visi 

iesniegtie priekšlikumi tika atbalstīti un saskaņoti. Kopumā nodaļas speciālisti pārstāvēja Zemgales 

reģiona intereses 18 Sabiedriskā transporta padomes sēdēs. Tāpat regulāri tika sniegti atzinumi un 

nepieciešamā informācija Satiksmes ministrijas (SM), VSIA “Autotransporta direkcija” (ATD) un 

Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) darba sanāksmēs, nodrošinot Zemgales reģiona vajadzību un 

interešu pārstāvību valsts līmeņa lēmumu pieņemšanas procesos. 

Viens no darbietilpīgākajiem uzdevumiem 2025. gadā bija saistīts ar izglītojamo pārvadājumu analīzi 

un to iespējamo integrāciju kopējā maršrutu tīklā. Sadarbībā ar novadiem tika apkopota 

informācija par skolēnu maršrutiem visā reģionā, secinot, ka aptuveni 25–30% no tiem jau ir sekmīgi 

integrēti sabiedriskā transporta tīklā. Tomēr, izvērtējot lauku teritoriju specifiku un autoceļu stāvokli, 

atzīts, ka pašvaldību transporta saglabāšana joprojām ir kritiski svarīga drošai bērnu nokļūšanai 

skolā. 

Tāpat nozīmīgs darbs ieguldīts, strādājot pie nerentablo reisu un maršrutu tīkla saglabāšanas, lai 

mazinātu plānoto samazinājumu ietekmi uz iedzīvotāju mobilitāti. Ciešā sadarbībā ar pašvaldībām 

un VSIA “Autotransporta direkcija” speciālistiem tika analizēti alternatīvi mobilitātes risinājumi, tai 

skaitā ņemta dalība sanāksmēs par Sociālā klimata fonda finansējuma piesaistes iespējām. 

Papildus stratēģiskajiem jautājumiem, nodaļa nodrošināja vieglo taksometru licencēšanas procesu, 

gada laikā izsniedzot 136 licenču kartītes. Tāpat speciālisti iesaistījās Valsts galveno un reģionālo 

autoceļu attīstības stratēģiju izstrādē, aizstāvot reģiona intereses līdz pat 2040. gadam. 

2025. gadā Zemgalē, tāpat kā citos Latvijas reģionos, VSIA "Latvijas Valsts ceļi" (LVC) īsteno valsts 

autoceļu tīkla sakārtošanas darbus, tostarp asfalta seguma atjaunošanu un satiksmes drošības 

uzlabošanu. 
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Marta Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) Attīstības padomes sēde norisinājās Dobeles novada 

Auces pilsētā. Pašvaldību pārstāvji tajā diskutēja par infrastruktūras attīstību, sabiedriskā transporta 

uzlabojumiem un reģiona konkurētspēju. Būtiska uzmanība tika pievērsta infrastruktūras attīstībai – 

VSIA "Latvijas Valsts ceļi" valdes loceklis Verners Akimovs iepazīstināja ar autoceļu remontdarbu 

nākotnes plāniem 2025.–2027. gada periodā. Diskusijās par “Valsts autoceļu būvdarbu un attīstības 

stratēģiju” klātesošie uzsvēra savu pašvaldību kritiskākos ceļa posmus, kuri būtiski pārsnieguši 

ekspluatācijas termiņu un bojājumu dēļ kļuvuši gandrīz neizbraucami. “Latvijas Valsts ceļi” pārstāvji 

arī prezentēja gada plānotos būvdarbus Zemgales reģionā. Zināms, ka visās pašvaldībās ir ceļu 

posmi, kuros paredzēts autoceļu pārbūves, seguma atjaunošana un ceļa virsmu apstrāde. 

Zemgales plānošanas reģionā 2025. gadā veikti šādi darbi uz galvenajiem, reģionālajiem un vietējās 

nozīmes autoceļiem: 

Galvenie autoceļi : 

• remontdarbi veikti uz galvenā  autoceļa A12 Jēkabpils – Rēzekne – Ludza – Krievijas 

robeža(Terehova) tika veikta seguma atjaunošana) 25,09-0 -54,490 km. 

Reģionālie autoceļi : 

Remontdarbi veikti uz  6 ( sešiem) autoceļiem: 

• P72 Ilūkste (Virsaiši) - Bebrene – Birži posmā no  41,954 līdz 51,910 km veikta ceļa pārbūve; 

• P73 Vecumnieki – Nereta – Subate  posmā no 72,21 – 75,0 km veikta seguma atjaunošana 

Jēkabpils pārziņā, bet no 65,14 – 72,21km  Aizkraukles pārziņā; 

• P74 Siliņi – Aknīste – Lietuvas robeža no 0,00 – 13,41 km veikta seguma atjaunošana ar 

asfaltbetonu; 

• P88 Bauska – Linde  no 7,73 – 8,5 km  un no 25,33 – 28,66 km veikta ceļa pārbūve; 

• P73 Vecumnieki – Nereta- Subate no 20,93  - 29,18 km veikta seguma atjaunošana; 

• P32 Augšlīgatne – Skrīveri no 60,27 – 61,14 km atjaunots ceļa  segums. 

Valsts vietējās nozīmes autoceļi: 

Remontdarbi veikti 8 (astoņos) autoceļu posmos : 

• V956 Daudzeva – Viesīte – Apserde posmā no  49,66 līdz 51,3  km pabeigta dubultās virsmas 

apstrāde, kas sākta 2024. gadā; 

• V823 Vilkupe - Gārsene – Lietuvas robeža posmā 0,00 – 2,20 km atjaunošana ( grants + 

dubultās virsmas apstrāde); 

• V1128 Dobele – Īle – Auce no 1,1 – 9,012 km  veikta seguma atjaunošana;  

• V1020 Likverteni – Jaunsaule – Skaistkalne no 0,00 13,36 km un 26,6 – 28,97 virsmas apstrāde; 

• V932 Nereta – Grīcgale – Ērberģe no 29,8 - 36,8 km dubultās virsmas apstrāde; 

• V1038 Mežotne – Viesturi – Jaunsvirlauka no 0,08 – 6,2 km grants seguma atjaunošana; 

• V1037 Lāči – Garoza – Dāliņi – Lāči – Dāliņi no 1,34 – 6,36 grants seguma atjaunošana; 

• V1011 Pārslas – Misa – Šarlotes  autoceļa posmos no 0,00 6,77 km 7,84 – 9,74 km un 11,24 – 

12,82 km  ceļa pārbūve;  

Tiltu remontdarbi  2025. gadā veikti attiecīgi uz šādiem  autoceļu tiltiem: 

• V956 Daudzeva – Viesīte – Apserde tika veikta Dienvidsusējas tilta pārbūve ; 

• V1072 Platones stacija – Sesava – Lietuvas robeža (Vircava) 4,68 km – jauna tilta izbūve; 

• V1091 “Pār tilta pār Vecbērzes upi uz V1091 “Kalnciems – Kaiģi” autoceļa atjaunošana 

smagsvara un lielgabarīta pārvadājumu īstenošanai”3,07 km. 

Gājēju/Velo ceļa izbūve: 

• Uz reģionālā autoceļa P97 Jelgava – Dobele – Annenieki (no Būriņu ceļa līdz pagriezienam 

uz Viesturciemu) no 8,83 līdz 10,34 km , veikta apgaismota  Gājēju/Velo ceļa izbūve. 
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2. DARBĪBAS REZULTĀTI  

2.1. ZPR Attīstības padomes sēdes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde un īstenošana 

• Notiek ZPR Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2014.–2030. gadam īstenošana. 

• Notiek Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027.g. (apstiprināta 

21.12.2021. lēmums Nr. 20.,prot Nr.6.) ieviešana. 

• Pārskata periodā – 2025. gada. 6. jūnijā ZPRAP sēdē apstiprināti grozījumi Zemgales 

plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021.-2027. gadam Pielikumā Nr. 7.1. “Zemgales 

plānošanas reģiona Reģionālās nozīmes projekti 2021-2027”, lai nodrošinātu aktuālo 

reģionālo projektu sarakstu iestrādāšanu plānošanas dokumentā.  

• Notiek Zemgales plānošanas reģiona pielāgošanās Klimata pārmaiņu plāna līdz 2030. 

gadam izstrāde. 

• Atbilstoši apstiprinātajam “Uzraudzības pārskatam par Zemgales plānošanas reģiona 

Attīstības programmas 2021-2027 ieviešanu 2021.-2023. gadā”, tiek veikta Attīstības 

programmas 2021-2027 aktualizēšana. 

• Nodrošināta nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu 

savstarpējā saskaņotība un atbilstība normatīvo aktu prasībām – izsniegti nosacījumi 

Teritorijas plānojuma izstrādei Jelgavas novada pašvaldībai; izsniegts atzinums Dobeles 

novada pašvaldībai par Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas grozījumiem; saskaņoti Bauskas un 

Jelgavas novadu grozījumi Investīciju plānos; sniegti atzinumi Bauskas novadam par Teritorijas 

plānojuma 3 redakciju un Dobeles novadam par Teritorijas plānojuma 2.redakciju. 

• Sadarbībā ar VARAM, noorganizēta diskusija par Reģionālās politikas pamatnostādņu 2021.–

2027. gadam (RPP) starpposma izvērtējumu Zemgales reģionā; norisinājās 2025. gada 17. 

septembrī. 

• Dalība Klimata Misijas tehniskās palīdzības ieviešanas nodrošināšana 3 tipu aktivitātēs - 

klimata plānošana, projektu identificēšana, sabiedrības iesaiste, Zemgales plānošanas 

reģionā.  

• Ieviesta iedzīvotāju apziņošanas sistēma plūdu risku gadījumos Jēkabpils un Jelgavas 

novados, Jelgavas valstspilsētā . Ieviesta plūdu modelēšanas-uzraudzības sistēma Daugavas 

un Lielupes baseiniem. 

• Izveidota un uzturēta Zemgales plānošanas reģiona E-vides karšu krātuve. Tiek veikti regulāri 

ģeoportāla uzturēšanas darbi (slāņu koriģēšana, atjaunināšana, jaunu slāņu pievienošana, 

datu bāzes atjaunināšana un papildināšana, projektu ietvaros nepieciešamās ģeotelpiskās 

informācijas publicēšana) 
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https://experience.arcgis.com/experience/af86bbf018504a5e9421aa88b23ec8 29/p 

age/Home/  

• Turpinās reģiona speciālistu iesaiste Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gadam Kohēzijas 

politikas programmas specifisko atbalsta mērķu ietvaros ieviešamo projektu izvērtēšana un 

virzība atbilstoši Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmai 2022.-2027. gadam. 

Pārskata periodā organizēta SAM 5.1.1.1. projektu ideju atlase reģionā, atlasīto projektu 

saraksta iesniegšana VARAM, dalība CFLA organizētajās sanāksmēs projektu izvērtēšanai. 

Dalība SAM 5.1.1.3. izvērtēšanas komitejās CFLA. 

• Noorganizēts projektu atlases konkurss un projektu atlase SAM 5.1.1.4 Viedās pašvaldības, 

sniegtas konsultācijas un organizētu semināri, lai atbalstītu Viedo projektu izstrādi reģionā. 

Dalība SAM 2.4.1.2. Pēdējā jūdze projektu atlasē. 

• Dalība SAM 5.1.1.9. “Objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās aizsardzības 

mērķiem” projektu izvērtēšanā. 

• Uzsākta Taisnīgā pārkārtošanās fonda aktivitāšu 6.1.1.1. ieviešana un 6.1.1.8. plānošana. 

• Nodrošināta dalība Rīgas metropoles attīstības darba grupā. 

• Nodrošināta līdzdalība divējādā lietojuma infrastruktūras kartējuma izstrādes darba grupā. 

• Nodrošināta reģiona interešu pārstāvniecība un dalība ES fondu Uzraudzības 

apakškomitejās, dalību nodrošina reģiona nozaru attīstības koordinatori, Interreg 

Nacionālājās apakškomitejas sēdēs, Latvijas – Lietuvas pārrobežu programmas sēdēs. 

 

2.3. Plānošanas dokumentu ieviešanas atbalsta pasākumi 

Vispārējie pasākumi un aktivitātes: 

• Organizētas 11 ZPRAP sēdes. 

• Organizētas 15 nozaru attīstības darba grupas sanāksmes plānošanas dokumentu izstrādei 

un uzraudzībai. 

• Organizēta 2024. gada Publiskā pārskata izstrāde un apstiprināšana. 

• Organizēta 2025. gada darba plāna izstrāde. 

• Īstenota Zemgales Uzņēmējdarbības centra darbība. 

• Nodrošināta remigrācijas koordinatora darbība. 

• Nodrošināta Zemgales kultūras programmas ieviešana, sadarbībā ar Kultūrkapitāla fondu. 

• Organizēta un nodrošināta ZPR administrācijas saimnieciskā darbība. 

 

PLĀNOŠANAS REĢIONA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 

Nodrošināta ZPR pārstāvju dalība vairāk nekā 90 pasākumos, tostarp: 

• Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību apakškomisijas sēdēs; Latvijas Pašvaldību savienības 

(LPS) valdes sēdēs. 

• Eiropas Savienības struktūrfondu Uzraudzības komitejā (FM); Eiropas Savienības struktūrfondu 

apakškomitejās (FM); Sabiedriskā transporta padomē (SM). 

• Autoceļu padomē (SM). 

• Jaunatnes konsultatīvajā padomē (IZM). 

• Lauku attīstības padomes un EZF Uzraudzības komitejā (ZM); Sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju atlases komitejā (ZM). 

• Profesionālās ievirzes mākslu, mūzikas un dejas konsultatīvajā komisijā (KM);  

https://experience.arcgis.com/experience/af86bbf018504a5e9421aa88b23ec8%2029/p%20age/Home/
https://experience.arcgis.com/experience/af86bbf018504a5e9421aa88b23ec8%2029/p%20age/Home/
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• Sociālo pakalpojumu attīstības padomē (LM). 

• Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komitejā (LM). 

• Lielupes baseina apgabala konsultatīvajā padomē (LVĢMC). 

• Daugavas baseina apgabala konsultatīvajā padomē (LVĢMC). 

• Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” programmu 

2021.-2027.gadam īstenošanas Interreg programmu Nacionālā apakškomitejā. 

• Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam, Centrālbaltijas 

jūras reģiona programmas 2021.–2027. gadam, Pārrobežu sadarbības programmas 2021.–

2027. gadam apvienotajā programmēšanas un uzraudzības komitejās. 

• Dalība atbalsta programmu uzraudzības komitejās vai apakškomitejās (ES Kohēzijas politikas, 

INTERREG u.c.). 

• Nodrošināta dalība Centrālās finanšu un līgumu aģentūras ES fondu atbalsta pasākumu 

projektu iesniegumu vērtēšanas komisijās attiecībā uz 5.1.1.specifiskā atbalsta mērķa 

pasākumiem. 

• ZPR administrācijas darbinieki, lai pārstāvētu reģiona intereses, sekmētu reģiona teritorijas 

līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību, 2025. gadā ir piedalījušies vēl citos pasākumos, aktivitātēs 

un projektos (kopā vairāk nekā 90), ar ko var iepazīties Darba plāna 2025. gadam izpildes 

atskaitēs. 

 

TŪRISMA VEICINĀŠANA 

• Pabeigta visu pašvaldību tūrisma veicināšanas akcija "Zemgale aicina 2025", iestrādājot 

labojumus ceļvedī un izdrukājot papildus tirāžu Tūrisma ceļvedim “Zemgale aicina” ar tūrisma 

maršrutiem daudzveidīgai Zemgales iepazīšanai un apceļošanai LV, LT, ENG valodās. Ceļveži 

tika izdalīti Tūrisma informācijas centriem un punktiem. 

• ZPR sociālajos tīklos tika veikta publicitāte 13 tūrisma ceturtdienās, ar vienotu saturu par 

dažādām tēmām (kur saņemt tūrisma informāciju, 24 iemesli apceļot Zemgali, ezeri, dārzi, 

pilis, muižas, naktsmājas, utt), kas tika pārpublicēts arī Zemgales pašvaldību Tūrisma 

informācijas centru kontos, veidojot vienotu Zemgales plānošanas reģiona tūrisma saturu.  

• Organizētas divas tiešsaistes tūrisma koordinācijas sanāksmes ar Zemgales pašvaldību un 

tūrisma informācijas centru darbiniekiem. Sanāksmēs apspriestas nozares aktualitātes, 

uzsāktie un plānotie projekti, to rezultāti, kā arī Zemgales tūrisma veicināšanas aktivitātes. 

• Nodrošināta līdzdalība Lauku ceļotājs "Gājējiem draudzīgs" komisijas sēdēs, informācijas 

izplatīšana par pieteikšanos. 

• Nodrošināta dalība Zemgales Tūrisma asociācijas gada balvu vērtēšanas komisijas sēdē un 

jaunumu sniegšana Zemgalē ikgadējā Zemgales tūrisma konferencē. 

• Ieviesti 3 tūrisma projekti Latvijas -Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 2021.-

2027.gadam: 

o projekts "Reclaimed history" -  kā Vadošais partneris;  

o projekts "Military heritage II"; 

o projekts "WaterTour". 

• Projekta nr. LL -00061 "Digitāli pieejami un pievilcīgi zudušā kultūras mantojuma tūrisma 

galamērķi Zemgalē un Ziemeļlietuvā”(Reclaimed history) ietvaros organizēti un ņemta dalība 

divos projekta vadības un pieredzes braucienos uz Jēkabpili un Rokišķiem projekta vadības 

un digitālo tūrisma risinājumu pieredzes pārņemšanai, izveidots kopīgs maršruts, izveidojot 

kopīgu tūrisma karti par digitālajiem tūrisma objektiem, atrodama: 

https://www.zemgale.lv/lv/atguta-vesture-zemgale-un-ziemellietuva-digitalie-risinajumi. 

https://www.zemgale.lv/lv/atguta-vesture-zemgale-un-ziemellietuva-digitalie-risinajumi
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Ieviesta publicitātes kampaņa par izveidotajiem partneru digitālajiem risinājumiem un 

tūrisma karti, popularizējot piedāvājumu sociālajos tīklos, radio, ziņu portālos un citur, 

organizēta mediju vizīte un kopīgs apceļošanas konkurss.  Organizētas tiešsaistes un praktiskās 

apmācības tūrisma nozares speciālistiem par digitālajām prasmēm, kā arī apmācības 

tiešsaistē par digitālo sociālo pieejamību. Nodrošināti projektu veicinoši pasākumi digitālo 

risinājumu veicināšanai Bauskas, Jēkabpils, Aizkraukles novados un Rokišķos, Jaunakmenē. 

• Projekta nr. LL-00134 “Ilgtspējīga ūdens tūrisma veicināšana Lietuvas-Latvijas pārrobežu 

reģionā, iesaistot vietējos uzņēmējus un kopienas” (WaterTour) ietvaros izveidota kopīga 

tūrisma karte par ūdens tūrisma maršrutiem, atrodama: https://www.zemgale.lv/lv/udens-

turisma-piedavajums-zemgale-un-aukstaitija, ieviesta publicitātes kampaņa par tūrisma 

karti, popularizējot piedāvājumu sociālajos tīklos, radio, ziņu portālos un citur, organizēta 

mediju vizīte, sagatavoti video par ūdens tūrisma piedāvājumu Jēkabpilī un Aizkrauklē. 

Organizēts Vietējais produktu attīstības seminārs ar tūrisma nozares speciālistiem un 

uzņēmējiem Jēkabpilī, apmācības tūrisma nozares speciālistiem un uzņēmējiem par ūdens 

tūrisma attīstību tiešsaistē, kā arī starptautiska ūdens tūrisma konference. 

• Projekta nr. LL-00052 “Baltijas militārā mantojuma tūrisma produkta paplašināšana Lietuvā un 

Dienvidlatvijā”(Military Heritage II) ietvaros organizēts tematiskais militārā mantojuma 

pasākums-Ziemassvētku kauju rekonstrukcija, projekta publicitātes nojume, sagatavota 

Baltijas militārā mantojuma objektu karte un ceļvedis, atrodama 

https://www.zemgale.lv/lv/militara-mantojuma-turisma-piedavajums. Sagatavotas un 

izvietotas plāksnes ar audio gidu informāciju desmit objektos reģionā, ievadīti Zemgales 

reģiona objekti militaryheritagetourism.info tīmekļvietnē. Organizēta produkta izstrādes 

sanāksme projekta partneriem Jelgavā, kā arī mediju vizīte, kā arī izstrādāts tūrisma ceļvedis. 

• Projekta nr. 02C0329 "Lauku teritoriju vietējo kopienu iesaiste reliģiskā mantojuma 

saglabāšanā” (REliHE) ietvaros nodrošināta dalība projekta sanāksmēs un pieredzes 

apmaiņas vizītēs. Notikušas ieinteresēto pušu darba grupas sanāksmes, veikts pētījums par 

reliģisko mantojumu reģionā, izveidots baznīcu katalogs, identificētas labās prakses.  

Informāciju par tūrisma attīstību un tūrisma maršrutiem Zemgales reģionā var atrast ZPR tīmekļvietnē 

zemgale.lv sadaļā „Darbības jomas” sadaļā “Tūrisms”, savukārt par tūrisma projektiem – sadaļā 

„Projekti”. 

 

IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANA 

• Turpināta informatīva sadarbība ar reģiona Izglītības pārvaldēm un to pārziņā esošajām 

izglītības iestādēm pārrunājot ar izglītības nozari saistītās aktualitātes. 

• Sadarbībā ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti (LBTU), nodrošināta dalība 

apvienotajā Zemgales un Vidzemes reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē. 

Reģionālajā konferencē š.g. 7. martā (tiešsaistē) tika aizstāvēti 248 darbi, no kuriem 170 

pārstāv Zemgales reģionu. Kopumā Zemgalē visplašāk pārstāvētas dabaszinātnes ar 58 

pētījumiem, kam seko sociālās zinātnes ar 45 pētījumiem un humanitārās zinātnes ar 26 

pētījumiem, inženierzinātnes un tehnoloģijas un lauksaimniecības, meža un veterinārās 

zinātnēs katrā pa 14 pētījumiem, savukārt medicīna un veselības zinātne iesniegti 13 pētījumi. 

Zemgales reģionā pētījumus iesnieguši skolēni no Aknīstes vidusskolas, Andreja Upīša Skrīveru 

vidusskolas, Bauskas Valsts ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas, Dobeles Valsts ģimnāzijas, Elejas 

vidusskolas, Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas, Jaunjelgavas vidusskolas, Jelgavas Mūzikas 

vidusskolas, Jelgavas 4. vidusskolas, Jelgavas 5. vidusskolas, Jelgavas Spīdolas Valsts 

ģimnāzijas, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, Jelgavas Valsts ģimnāzijas, Jēkabpils 3. 

vidusskolas, Jēkabpils Valsts ģimnāzijas, Ozolnieku vidusskolas, Pļaviņu vidusskolas, 

Skaistkalnes vidusskolas, Vecumnieku vidusskolas un Zasas vidusskolas. Piecpadsmit 

1.pakāpes laureātiem un viņu darba vadītājiem ZPR pasniedza apbalvojumu. 

• Nodrošināta dalība Aizkraukles Profesionālās vidusskolas un Jēkabpils Agrobiznesa koledžas 

Konventu sēdēs. 

https://www.zemgale.lv/lv/udens-turisma-piedavajums-zemgale-un-aukstaitija
https://www.zemgale.lv/lv/udens-turisma-piedavajums-zemgale-un-aukstaitija
https://www.zemgale.lv/lv/militara-mantojuma-turisma-piedavajums
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• Projekta nr. LV-LOCALDEV-003 “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Zemgales plānošanas 

reģionā” ietvaros izveidota  uzņēmējdarbības aktivitāšu koprades telpas KOPRADE. 

KOPRADE ir vieta, kur satikties 13 – 25 gadus veciem jauniešiem no Zemgales, lai veicinātu 

savas uzņēmējdarbības un uzņēmīguma spējas un mēģinātu radīt un attīstīt savu biznesa 

ideju kā individuāli, tā arī skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) ietvaros. 

• Turpinās projekta nr. LL-00089 ‘’Nākotnes prasmju pamats - zināšanas un kapacitāte STEAM 

jomā (fit4future) ieviešana. Projekta vispārējais mērķis, izmantojot inovatīvas metodes un 

sadarbības rīkus, stiprināt izglītības speciālistu un skolēnu kapacitāti un atbalstītu labāku 

sadarbību STEAM jomā. 

 

KULTŪRAS ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANA 

• Bagātīgā materiālā un nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma ziņā Zemgales plānošanas 

reģiona teritorijā ietilpst lielākā daļa kultūrvēsturiskā Zemgales novada, liela daļa Sēlijas 

vēsturiskās zemes, kā arī neliela daļa Vidzemes un Latgales vēsturisko zemju. Turpmāk 

saglabājama, kopjama un attīstāma šī daudzveidīgā kultūrvēsturiskā vide un kultūrtelpa. 

• Lai sekmētu Latviešu vēsturisko zemju likuma mērķa ieviešanu VKKF ir izstrādāja izstrādājis 

jaunu mērķprogrammu - „Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma“. Mērkprogrammas 

mērķis ir  

o veicināt kvalitatīvas kultūras pieejamību latviešu vēsturiskajās zemēs 

o veicināt latviešu vēsturisko zemju savdabības izzināšanu, saglabāšanu un 

popularizēšanu. 

• Zemgales plānošanas reģions, minētās mērķprogrammas ietvaros, izstrādāja, ieviesa un 

administrēja “Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programmu 2025’’. 

• “Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programmas 2025” projektu konkursam piešķirtais 

finansējums 2025. gadā - 76000,00 EUR. 

• Projektu konkursa mērķis - veicināt kvalitatīva un daudzveidīga kultūras piedāvājuma 

pieejamību sabiedrībai un jaunradi Zemgales vēsturiskajā zemē un veicināt Zemgales 

vēsturiskās zemes kultūras daudzveidības saglabāšanu un attīstību. Minētā mērķa 

sasniegšanai finansiāli tika atbalstīti reģionālas un vietējas nozīmes kultūras projekti, kas 

īstenoti Zemgales vēsturiskajā zemē un orientēti uz materiālās un nemateriālās kultūras vērtību 

izzināšanu un saglabāšanu, pārmantošanu un popularizēšanu, Zemgales tēla veidošanu. Tika 

atbalstīti jaunrades un pētniecības procesi kultūras jomā, apvienojot tradicionālās prasmes, 

to laikmetīgās izpausmes un tehnoloģiju iespējas. Projektu iesniedzēji tika aicināti arī veicināt 

profesionālās mākslas pieejamību no attīstības centriem attālākās vietās, tostarp ģimenēm 

ar bērniem, senioriem un citām iedzīvotāju mērķgrupām. 

• Programmai Zemgales vēsturiskajā zemē iesniegti 53 projekta pieteikumi ar kopējo 

finansējuma pieprasījumu 253 952,00 EUR, no tiem ekspertu komisija apstiprināja 32 projektus. 

No visiem ekspertu atbalstītajiem projektiem sekmīgi ieviests 31 projekts. Viens projekts 

objektīvu iemeslu dēļ diemžēl netika ieviests. „Zemgales vēsturiskās zemes kultūras 

programma 2025” bagātinājusi kultūras pieejamību un daudzveidību reģiona teritorijā, 

piedāvājot kvalitatīvās un daudzveidīgās kultūras pieredzes. Ar programmas atbalstu tika 

veicināta profesionālās mākslas pieejamība, kultūras mantojuma saglabāšana, izpēte un 

zināšanu nodošana nākamajām paaudzēm. 

• Lai veicinātu izpratni par kultūras un radošo industriju nozīmi un veicinātu kultūras nozares 

attīstību programmas Interreg Europe 2021.–2027. gadam ietvaros turpinās projekta “Kultūra 

kā Eiropas atveseļošanās sabiedrotais Nr.1” (CHERRY) ieviešana. 
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KLIMATS, ENERĢĒTIKA, VIDE  

• Zemgales plānošanas reģionā klimata politika tika īstenota integrētā veidā ar citiem ar šo 

jomu saderīgiem sektoriem – enerģētiku un vidi. Projekti, kas tiek ieviesti klimata jomā 

pārklājas arī ar citām jomām, kā piemēram INTERREG Baltijas jūras reģiona 2021-2027 gadam 

programmas projekts “Starptautiska sertifikācijas standarta un instrumentu kopizstrāde, lai 

veicinātu enerģētikas pāreju zaļajās industriālajās zonās” (Green Industrial Areas) risināja ZPR 

Attīstības programmas 3.prioritātes jautājumus par uzņēmējdarbību.  

• Tāpat klimata politika tika virzīta integrēti arī šo jomu plānošanā organizējot Apvienoto 

Klimata, enerģētikas un vides Koordinācijas darba grupu sanāksmes. 2025.gadā tādas tika 

noorganizētas reizi ceturksnī – četras. Trīs reizes tās notika Jelgavā, savukārt, vienu reizi 

Jelgavas novada Kalnciemā, Kūdras namā SIA Laflora teritorijā. Šīs sanāksmes noslēgumā 

dalībnieki apmeklēja jaunveidojamo vēja parku. 

• Klimata politikas atbalsta pasākumi tika organizēti ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misijas 

tehniskās atbalsta programmas ietvaros. ZPR ieviesa visus 3 pieejamos atbalsta veidus – 

plānošana, projektu veidošana, sabiedrības un institūciju iesaiste. Ar ekspertu palīdzību tika 

izveidoti 2 projektu koncepti, uzlabots topošais ZPR Klimata pārmaiņu pielāgošanās plāns, kā 

arī organizētas interaktīvas rīcības, kā piemēram, invazīvās sugas Kanādas zeltgalvītes 

(Solidago canadensis) iznīcināšana Emburgā, Jelgavas novadā. 

• Klimata pārmaiņu pielāgošanās tēmas tika risinātas arī Eiropas Savienības Pētniecības un 

inovācijas programmā “Apvārsnis 2020” īstenotajā projektā Reģioni noturībai pret klimata 

pārmaiņām, izmantojot inovācijas, zinātni un tehnoloģijas” (RESIST), kurā biežo vētru un 

lietusgāžu rezultātā jāpēta un jāanalizē gruntsūdens līmenis Bauskas pilsētā un Valles 

pagastā. IMPETUS projekta ietvaros tika izstrādāts Zemgales plānošanas reģiona 

pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam. 

• Enerģētikas jomas jautājumi tika risināti GIA projektā, kurā tika veikts pētījums par Zemgales 

zaļajām industriālajām zonām. Pilotteritorija SIA Laflora rādīja piemēru, kā plānot nākotnes 

attīstību, balstoties uz teritorijā topošo vēja parku un zaļo enerģiju, ko varēs izmantot citās 

ražotnēs. BIOWIND projektā tika risināti jautājumi saistībā ar sabiedrības atbalsta celšanu vēja 

parku plānošanai un būvniecībai, pieskaroties bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas 

aspektiem un iespējām vēja turbīnu tālākā izmantošanā. Šajā gadā tika uzsākts arī jauns 

INTERREG Baltijas Jūras reģiona projekts “Aprites ekonomikas pieejas veicināšana 

enerģētiskās neatkarības nodrošināšanai uzņēmumos un kopienās” (Energy circle), kura 

mērķis ir piedāvāt mērķa grupām (biznesa atbalsta organizācijas un vietējās pašvaldības) 

risinājumu kopumu, lai atbalstītu pāreju uz aprites ekonomikas enerģētisko neatkarību, 

pamatojoties uz ilgtermiņa plāniem. 

• Vides aizsardzības tēmas tika risinātas NATALIE projektā, kurā teritorijas Aizkraukles novada 

Staburagā un Dobeles novada Vecauces LBTU MPS tika gatavotas investīcijām ‘tādu dabā 

balstītu risinājumu pielietošanai kā mākslīgie mitrāji, kas attīrītu sadzīves un ražošanas 

notekūdeņus. INVAGO projekts apskatīja invazīvo sugu tematiku, izglītojot sabiedrību un 

pašvaldību speciālistus, kā arī īstenojot 4 invazīvo sugu ierobežošanas aktivitātes 

pilotteritorijās. 

• Kapacitātes projekta 6.1.1.8. galvenais mērķis ir prasmju un zināšanu paaugstināšana un tā 

ietvaros tika uzsākts darbs pie speciālistu zināšanu un prasmju izvērtējuma, kā rezultātā tika 

sagatavoti priekšlikumi mācību programmai plānošanas reģiona un pašvaldību speciālistu 

prasmju un zināšanu kapacitātes stiprināšanai, kas tiks īstenots Mācību programmas par 

aprites ekonomiku un uzņēmējdarbības sekmēšanu pašvaldībās klimata mērķu sasniegšanai. 

Plānotajos mācību un pieredzes apmaiņas pasākumos speciālisti apgūs teorētiskas un 

praktiskas iemaņas par aprites ekonomiku un uzņēmējdarbības sekmēšanu pašvaldībās 

klimata mērķu sasniegšanai. 

Zemgales plānošanas reģions piedalījās pasākumos kopīgi ar citiem plānošanas reģioniem un 

labprāt dalījās savā pieredzē un informācijā, tādējādi nodrošinot savas politikas un projektu 

rezultātu replikāciju Latvijā. 2025. gadā tādas kopīgas sanāksmes notika Kurzemē un Vidzemē. 
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REMIGRĀCIJA 

Lai uzsāktu mērķtiecīgu darbu remigrācijas veicināšanai, 2018. gadā Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministrija (VARAM) ir izveidojusi piecu reģionālo remigrācijas koordinatoru tīklu, 

nodrošinot vienu reģionālo koordinatoru katrā plānošanas reģionā. Koordinators ir remigrantu 

atbalsta persona, kas palīdz izvērtēt un pieņemt pārdomātu lēmumu par atgriešanos, kā arī laikus 

sagatavoties šim procesam. Zemgales remigrācijas koordinators darbu uzsāka 2018. gada martā. 

Koordinatora loma ir ikvienam interesentam piedāvāt bez maksas saņemt konsultāciju par sev 

aktuāliem jautājumiem, kas saistīti ar atgriešanos Latvijā konkrētā reģionā un pašvaldībā. 

Ērtākai saziņai ir pieejama tīkmekļvietne www.paps.lv , bet reģiona aktualitātēm var sekot sociālā 

medija Facebook lapā “Atgriezties Zemgalē”. 

Koordinatori sagatavo personalizētus informācijas piedāvājumus atbilstoši potenciālā remigranta 

interesēm par šādiem jautājumiem: 

• praktiskiem atbalsta soļiem atgriešanās procesā; 

• darba un ienākumu iespējām Latvijā; 

• biznesa un uzņēmējdarbības atbalstu; 

• integrāciju un emocionālo labklājību; 

• izglītības iespējām, tostarp bērnu skolu un pirmsskolas izglītības iestāžu pieejamību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025. gadā Zemgales plānošanas reģiona koordinatore: 

• 2025. gadā Zemgales plānošanas reģionā, ar remigrācijas koordinatora atbalstu, uz dzīvi 

atgriezās 109 personas jeb 37 ģimenes, savukārt potenciālajiem remigrantiem tika sagatavoti 

377 individuāli piedāvājumi. 

• Jelgavā tika organizēts reģionāla mēroga pasākums remigrantiem, kura uzmanības centrā bija 

emocionālā labklājība un adaptācija, atgriežoties Latvijā pēc ilgstoši pavadīta laika ārvalstīs. 

• Organizēja konkursu sadarbībā pašvaldībām “Remigrācijas atbalsta pasākums - 

uzņēmējdarbības atbalsts”, kā rezultātā tika noteiktas pašvaldības, kuras 2025. gadā rīko grantu 

konkursus, lai piešķirtu finansējumu remigrantiem jaunajiem uzņēmējiem un/vai uzņēmējiem, kuri 

nodarbinās remigrantus. Tika atbalstīti trīs uzņēmēji Bauskas novadā skaistumkopšanas, 

transporta, kā arī IT nozarē. 

http://www.paps.lv/
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• Uzturēta aktīva sadarbība ar valsts institūcijām, Zemgales pašvaldībām, LIAA biznesa inkubatoru, 

EURES konsultantiem, kā arī ar remigrantiem, uzņēmējiem un nevalstiskajām organizācijām. 

• Papildus tam nodrošināta sadarbība ar medijiem, lai veicinātu sabiedrības informētību un 

popularizētu remigrācijas atbalsta iespējas Zemgalē. 

• Remigrācijas koordinatora darbs turpinās, lai nodrošinātu diasporas pārstāvjiem nepieciešamo 

atbalstu un veicinātu veiksmīgu atgriešanās procesu Latvijā un reģionā. 

 

SOCIĀLO PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBAS KOORDINĀCIJA 

Lai veicinātu reģiona sociālo pakalpojumu attīstību, pašvaldību sociālo dienestu sadarbību un 

sociālo pakalpojumu sniegšanas koordināciju, kopš 2012. gada ar ZPRAP lēmumu ir izveidota un 

darbojas sociālo pakalpojumu koordinācijas grupa, kurā pārstāvēti visi reģionā esošie sociālie 

dienesti. 

Lai 2025. gadā nodrošinātu veiksmīgu sociālo pakalpojumu koordināciju reģionā: 

• Organizētas divas sociālo pakalpojumu koordinācijas sanāksmes, kurās pārrunātas sociālās 

jomas aktualitātes, pārrunāts projektu progress un noritējis darbs pie jaunu projekta 

pieteikumu izstrādes. 

• Sagatavoti un iesniegti projekti: 

1. “Nākotnes aprūpe” (FutureCare) iesniegts Eiropas Komisijas ERASMUS+ programmas 

projektu konkursā. 

2. VITAL: Inovatīva talantu iekļaušanas un aizstāvības prakse daudzveidīgiem darba tirgiem” 

iesniegts ESF+ programmas konkursā. 

Nodrošināta reģiona interešu pārstāvniecība: 

• Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komitejā; LM, LPS, VM un citu iestāžu 

organizētajos pasākumos. 

• Noorganizēta integrējoša diennakts nometne bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 

viņu ģimenēm. Kopā piedalījušies vairāk nekā 40 dalībnieki. 

• Regulāri atjaunota un papildināta informācija reģiona mājaslapas zemgale.lv sadaļā 

“Nozares -> Sociālie pakalpojumi”. 

• Projekta “Aktīvas un veselīgas novecošanās veicināšana” īstenošana ietvaros: 

o Noorganizēta ceļojošā foto un stāstu izstāde “Dzīvesziņa portretos un stāstos” , kas 

apskatāma arī ZPR tīmekļvietnē: https://www.zemgale.lv/lv/aktivas-un-veseligas-

novecosanas-veicinasana  

o Izstrādāta un prezentēta rokasgrāmata speciālistiem darbam ar senioriem, kas ietver 

apmācību tēmas par aktīvas un veselīgas novecošanas dimensijām un stāstu 

stāstīšanas metodi. 

o Noorganizēts starptautisks festivāls senioriem “Iepazīsti, mācies baudi!”, kurā piedalījās 

seniori no Latvijas un Lietuvas. 

o Noorganizētas pilot apmācības speciālistiem par stāstu stāstīšanas metodi un aktīvas 

un veselīgas novecošanas 5 dimensijām. 

• Turpinājusies projekta “CeMeWe” īstenošana, kas vērsta uz sieviešu migrantu, bēgļu 

integrāciju darba tirgū. 

o Sniegts atbalsts 90 sievietēm integrācijai un atbalstam tuvināšanai darba tirgū. Darba 

tirgū integrētas 15 sievietes. Kopā atbalstītas/integrētas 105 mērķa grupas pārstāves. 

o Kopumā gada laikā īstenoti 5 lieli pasākumu bloki, kas ietvēra atbalsta grupu izveidi, 

vizītes pie darba devējiem un individuālās konsultācijas. 

o Izstrādāti un publicēti raksti portālā zemgale.lv, divi YouTube videomateriāli un viens 

Facebook Reel video. 

o Nodrošināta starptautiskā sadarbība 2025. gadā veiksmīgi aizvadītas trīs ārvalstu 

pieredzes apmaiņas vizītes: Igaunija (Tartu): 11.–12. februāris. Zviedrija (Upsala): 20.–22. 

https://www.zemgale.lv/lv/aktivas-un-veseligas-novecosanas-veicinasana
https://www.zemgale.lv/lv/aktivas-un-veseligas-novecosanas-veicinasana
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maijs. Somija: 9.–11. septembris. Sākts darbs pie noslēguma vizītes plānošanas Rīgā 

(paredzēta 2026. gada februārī). 

• Uzsākta projekta "Reģionālo sabiedrībā balstītu un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

uzlabošana" (FABCOM), kura mērķis ir veicināt zināšanu, pieredzes un labās prakses apmaiņu 

starp ES reģioniem, lai stiprinātu institucionālo kapacitāti un atbalstītu politikas instrumentus 

sabiedrībā balstītu un ģimenē balstītas aprūpes attīstībai. Pirmajā īstenošanas gadā:  

o Noorganizēta projekta atklāšanas sanāksme (Kick-off meeting), un pirmā pieredzes 

apmainās vizīte Zemgales reģionā, kuras laikā partneri iepazīstināti ar Jelgavas valsts 

pilsētas sabiedrībā balstītie pakalpojumi. 

o Noorganizēta pirmā iesaistīto pušu sanāksme, kurā piedalījušies pašvaldību, ministriju 

un NVO sektora pārstāvji. 

o Izstrādāta esošās situācijas analīze par sabiedrībā balstītu pakalpojumiem reģionā. 

o Identificēti 2 labās prakses piemēri reģionā. 

 

ZEMGALES UZŅĒMĒJDARBĪBAS CENTRS 

Kopš 2016. gada pēc Latgales plānošanas reģiona Latgales uzņēmējdarbības centra (LUC) 

pilotprojekta parauga uz Zemgales Reģionālā struktūrfondu informācijas centra (RSIC) bāzes tika 

izveidos ZPR Zemgales Uzņēmējdarbības centrs (ZUC). Tā mērķis ir veidot vienotu konsultāciju tīklu un 

nodrošināt koordinētu atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai reģionā. Mērķa sasniegšanai ir izvirzīti trīs 

galvenie uzdevumi: 

• Kapacitātes stiprināšana uzņēmējdarbības speciālistiem pašvaldībās. 

• Uzņēmējdarbības atbalsta aktivitātes, (apmācības un mārketings). 

• Jauniešu uzņēmējspēju stiprināšana.  

Kā vienu no pamatdarbībām veicinot uzņēmējdarbību, ZUC realizējis pamatinformācijas 

nodrošināšanu topošajiem un esošajiem uzņēmējiem par atbalsta pakalpojumu pieejamību 

reģionā. 2025. gadā Uzņēmējdarbības centra organizētos pasākumos iesaistījās 207 komersanti.  

2025. gadā Līvbērzes kultūras namā tika organizēts “Zemgales Uzņēmēju forums”, kurā piedalījās 

vairāk kā 170 esošie un topošie uzņēmēji.  

2025. gadā jau desmito reizi tika organizēts pasākums “Gada uzņēmējs Zemgalē”, kurš norisinājās 

ZUC aktīvi piedalījies Zemgales plānošanas reģiona projektos, kas saistīti ar uzņēmējdarbības 

jautājumiem, t.sk: 

• Eiropas Komisijas projekta “EDIC: atbalsts digitalizācijai un mākslīgā intelekta attīstībai Latvijā/ 

Development of AI – ICT for Manufacturing EDIH in Latvia” (EDIHLV)(projekta nr. 101083983) 

īstenošanā, kura ietvaros sniedz konsultācijas un atbalstu digitālās attīstības ceļa kartes 

sagatavošanā. 

• Interreg Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 2021.-2027.gadam projekts nr. 

LL-00020, “Sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas uzlabošana Zemgalē un Ziemeļlietuvā”. 

2025. gadā noritēja darbs pie Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 2021–2027 

uzlabojumu veikšanas. ZUC īsteno aktivitātes P3 prioritātē “Uzņēmumu izaugsme un konkurētspēja”, 

kuras mērķis ir uzlabot uzņēmējdarbības vidi, veicināt inovācijas un paaugstināt Zemgales uzņēmēju 

konkurētspēju globālajos tirgos. 

 

KOPRADE 

Zemgales Uzņēmējdarbības centra jauniešu telpa “Koprade”. 2025. gadā “Koprades” telpā 

norisinājušies dažādi izglītojoši un attīstību veicinoši pasākumi, tostarp individuālās un grupu 

konsultācijas ar mērķi stiprināt jauniešu uzņēmējspējas un uzņēmējdarbības domāšanu. 

Mērķauditorija bija jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. 



 
19 

Neformālās izglītības ietvaros jaunieši piedalījās mācībās par šodienas un nākotnes darba tirgū 

nepieciešamajām prasmēm, līderību, radošuma attīstīšanu, mērķu izvirzīšanu un sasniegšanu, 

sadarbību un ideju ģenerēšanu.  

“Koprades” telpā tiek organizētas arī aktivitātes un profesionālās konsultācijas jaunatnes lietu 

speciālistiem, jaunatnes darbiniekiem un izglītotājiem. Mērķis – veidot ilgtermiņa sadarbības un 

paplašināt aktivitāšu klāstu, lai nodrošinātu telpas regulāru izmantošanu arī ārpus ZPR projektu 

finansējuma. 

Aktualitātēm “Koprades” telpā iespējams sekot līdz arī: 

• https://zuc.zemgale.lv/koprade/ 

• https://www.instagram.com/koprade.zemgale/ 

 

PROJEKTI 

ZPR reģionālo projektu izstrāde un ieviešana tiek veikta,  pamatojoties uz Reģionālās attīstības likuma 

16.1. pantu un ZPR nolikumu: 

• veic plānošanas dokumentu izstrādi un ieviešanu, sekmējot un nodrošinot reģiona 

līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību; 

• nodrošina plānošanas reģiona attīstības koordināciju atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem galvenajiem pamatprincipiem, mērķiem un prioritātēm; 

• izstrādā un īsteno projektus reģionālās attīstības atbalsta pasākumu ietvaros. 

Plānošanas dokumentu ieviešanai ZPR izstrādā un ievieš reģionālus projektus, lai nodrošinātu ZPR 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2020, Attīstības programmas un Rīcības plāna 2022–2027 ieviešanu, 

kuros kā finanšu resursi jau ir norādīti dažādi projektu programmu instrumenti. 

Plānojot projektu saturu, tiek vērtēts, lai aktivitātes maksimāli nodrošinātu ZPR plānošanas 

dokumentos noteikto indikatoru sasniegšanu un reģiona pašvaldību vajadzības. Lai nodrošinātu 

labāko rezultātu plānošanas dokumentu ieviešanai un projektu mērķu sasniegšanai, tiek ievēroti 

vairāki kritēriji un principi projekta partneru iesaistei: 

• tiek izvērtēta potenciālā projekta partnera idejas atbilstība programmas prioritātei, jo ne 

visas vēlamās darbības un investīcijas programma atbalsta; 

• projekta idejai jāatbilst potenciālā partnera plānošanas dokumentiem; 

• projektā netiek plānotas aktivitātes, kurām jau paredzēts atbalsts no Darbības programmas 

SAM; 

• nepieciešams atbilstošo valstu partneru atbalsts idejas realizācijai, gatavībai sadarboties, lai 

viņiem būtu līdzīgas vajadzības; 

• pašvaldību kapacitāte – līdzfinansējuma un priekšfinansējuma nodrošināšana, spēja strādāt 

un sagatavot informāciju angļu valodā, tehniskās dokumentācijas gatavība infrastruktūras 

izveidei; 

• pašvaldības iesaistes intensitāte, skaidrība par savam konkrētām vajadzībām, savu ideju 

definēšana, ideju novitāte; 

• tāpat katra projekta izstrādē vēl tiek izmantoti konkrētie saturiskie, ģeogrāfiskie un citi 

noteicošie kritēriji atbilstoši programmas prasībām. 

ZPR administrācija darbojas saskaņā ar nolikumu, kas projektu vadības jomā uzdod par pienākumu 

administrācijai veikt reģiona kopīgo projektu apzināšanu, koordināciju projektu izstrādē un 

īstenošanā (61.9.punkts), organizēt pasākumus administrācijas un reģiona pašvaldību speciālistu 

kapacitātes celšanai (61.10.punkts) un vadīt programmas un projektus (61.13.punkts). 

 

Zemgales plānošanas reģionā 2025. gadā turpinājušies un pabeigta 4 projektu ieviešana: 

https://www.instagram.com/koprade.zemgale/
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INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programma 2021.–2027. gadam: 

• Projekts nr. C028 Starptautiska sertifikācijas standarta un instrumentu kopizstrāde, lai veicinātu 

enerģētikas pāreju zaļajās industriālajās zonās (Green Industrial Areas) 

 

Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programma HORIZON EUROPE: 

• Projekts nr. 101037084 Dinamiska informācijas pārvaldības pieeja klimata pielāgošanās 

pasākumu kopuma īstenošanai Eiropas reģionos (IMPETUS) 

 

ERASMUS+ 

• Projekts nr. 2022-1-SE01-KA220-VET-000086904 Mācību un inovāciju sadarbības tīkls (LINK) 

 

Latvijas Kultūrkapitāla fondā sagatavots un iesniegts ZPR projekts “Zemgales vēsturiskās zemes 

Kultūras programma 2025”, kas apstiprināts un ieviests.  

 

Zemgales plānošanas reģionā 2025. gadā turpinājās vai uzsākta 25 projektu ieviešana: 

INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības  programma 2021-2027: 

• Projekts nr. C036 “Integrēta sistēma interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas jūras reģionā” 

(INTERACTIVE GARDENS) 

• Projekts nr. C074 “Aprites ekonomikas pieejas veicināšana enerģētikas neatkarības 

nodrošināšanai uzņēmumos un kopienās”(Energy Circle) 

 

Starpreģionu sadarbības programma INTERREG EUROPE 2021.–2027. gadam:  

• Projekts nr. 01C0028 Jaunuzņēmumu vienradžu atbalsta politikas rīku izstrāde, koplietošana 

un izplatīšana (UnicornQuest); 

• Projekts nr. 01C0183 Uz MVU mērķēta inovatīva komunikācija (InnoCom) 

• Projekts nr.01C0065 Kultūra kā Eiropas atveseļošanās sabiedrotais Nr.1 (CHERRY) 

• Projekts nr. 02C0329 "Lauku teritoriju vietējo kopienu iesaiste reliģiskā mantojuma 

saglabāšanā " (REliHE) 

• Projekts nr.02C0375 “Inovatīvi un viedi politikas instrumenti Eiropas lauku attīstībai (INSPIRE) 

• Projekts nr. 01C0144 Uzlabot sabiedrības atbalstu vēja enerģijai ES reģionos, pielietojot uz vidi 

un sabiedrībā balstītu plānošanu (BIOWIND). 

• Projekts nr.03C0995 "Reģionālo sabiedrībā balstītu un ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu uzlabošana" (FABCOM). 

 

Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programma 2021.–2027. gadam: 

• Projekts nr. CB0100070 Centrāl Baltijas mentora atbalsts imigrantēm sievietēm nodarbinātības 

veicināšanai (CeMeWe) 

• Projekts nr. CB0700344 “PFAS ķīmisko vielu avotu noteikšana, mazināšana un sanācija 

Centrālbaltijas reģionā” (BalticPFASResolve) 

 

Pārrobežu sadarbības programmu darbības nodrošināšana, projekti un pasākumi (2021-2027), 

Interreg VI-A Latvijas-Lietuvas Programma 2021-2027: 
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• Projekts nr. LL-00020, "Sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas uzlabošana Zemgalē un 

Ziemeļlietuvā” (RE:Impact) 

• Projekts nr. LL-00061 "Digitāli pieejami un pievilcīgi zudušā kultūras mantojuma tūrisma 

galamērķi Zemgalē un Ziemeļlietuvā" (Reclaimed history) 

• Projekts nr. LL-00052 "Baltijas militārā mantojuma tūrisma produkta paplašināšana Lietuvā un 

Dienvidlatvijā" (Military Heritage II) 

• Projekts nr. LL-00134 "Ilgtspējīga ūdens tūrisma veicināšana Lietuvas-Latvijas pārrobežu 

reģionā, iesaistot vietējos uzņēmējus un kopienas" (WaterTour) 

• Projekts nr. LL-00059 “Aktīvas un veselīgas novecošanas veicināšana”; “Promotion of Active 

and Healthy Ageing” (ActiveAging) 

• Projekts nr. LL-00087 ''Nākotnes prasmju pamats - zināšanas un kapacitāte STEAM jomā'' 

(fit4future) 

• Projekts nr. LL-00077 “Reaģēšana uz klimata pārmaiņu riskiem un ekstremāliem laikapstākļiem, 

to novēršana Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģionā”(SAFE RESPONSE) 

• Projekts nr. LL-000262 “Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība no invazīvām svešzemju sugām” 

(INVAGO) 

 

Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju atbalsta programma HORIZON EUROPE: 

• Projekts nr. 101093968 “Reģioni noturībai pret klimata pārmaiņām, izmantojot inovācijas, 

zinātni un tehnoloģijas” (RESIST) 

• Projekts nr. 101112859 “Dabā balstītu risinājumu integrēšana, lai pielāgotos klimata 

pārmaiņām un nodrošinātu noturību pret klimata pārmaiņām Eiropas reģionos” (NATALIE) 

 

Eiropas Savienības fonda programma “Digitālā Eiropa 2021.-2027.gadam” Atveseļošanas fonda 

atbalsta programma “Atbalsts Digitālo inovāciju centru un reģionālo kontaktpunktu izveidei” 

• Projekts nr. 101083983 “EDIC: atbalsts digitalizācijai un mākslīgā intelekta attīstībai Latvijā” 

(EDIHLV) 

 

Eiropas Savienības Atveseļošanas fonds: 

• Projekts nr. 3.1.1.2.i.0/1/22/I/VARAM/001, “Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības 

efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai”. 

 

Eiropas Savienības Taisnīgās pārkārtošanās fonds: 

• Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.– 2027.gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 

mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.8.pasākuma projekta Nr. 6.1.1.8/1/24/I/001 

“Pašvaldību un plānošanas reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana klimatneitrālas 

ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām mazināšanas 

jautājumos” 

•  Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 

mazināšana visvairāk skartajos reģionos" 6.1.1.1. pasākums "Atteikšanās no kūdras 

izmantošanas enerģētikā". - Atbalsts vēsturisko kūdras ieguves vietu revitalizācijai 
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Pārskata periodā sagatavoti un iesniegti 5 projektu pieteikumi, no kuriem divi apstiprināti, divi 

noraidīti; viens vēl atrodas vērtēšanā. 

 

2.4. Darbības rezultatīvie rādītāji 

Tabulā apkopoti svarīgākie iestādes darbības rezultatīvie rādītāji 2025. gadā. Tie parāda iestādes 

sasniegumus galvenajos kompetencei atbilstīgos darbības virzienos. Detalizētāka informācija 

pieejama 2025. gada darba plāna atskaitēs. 

 

Pasākums, rezultatīvie rādītāji 
2025. gada 

plāns 

2025. gada 

plāna izpilde 

Aktualizēts Zemgales plānošanas reģiona Attīstības programmas 

2021. – 2027. g. Pielikums Nr. 7.1. “Reģionālie projekti” (1) 
1 1 

Nodrošināta ES fondu un citu ārvalstu finanšu palīdzības projektu 

ieviešana 
4 4 

Sniegti atzinumi par vietējo pašvaldību attīstības stratēģiju un 

attīstības programmu projektu, Teritoriju plānojumu atbilstību 

plānošanas reģiona teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem 

4 6 

Sniegti nosacījumi plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo 

pašvaldību teritoriju plānojumu izstrādei 
1 1 

Sniegti atzinumi, priekšlikumi normatīvo aktu un nacionāla 

līmeņa attīstības plānošanas dokumentu izstrādei un 

pilnveidošanai 

4 7 

Izvērtēta nacionālā līmeņa attīstības plānošanas dokumentu 

atbilstība plānošanas reģionu attīstības plānošanas 

dokumentiem 

1 1 

Organizētas reģiona nozaru attīstības darba grupas (tūrisma, 

sociālā, kultūras, izglītības, autoceļu, enerģētikas) 
6 7 

Sagatavoti plānošanas reģiona projektu pieteikumi 6 5 

Nodrošināta līdzdalība nozaru ministriju darba grupās, nacionāla 

līmeņa komisijās un darba grupās reģiona interešu 

pārstāvniecībai (Saeima, VARAM, SM, KM, ZM, IZM, EM, FM,LV 

u.c.) 

90 91 

Nodrošināta ZUC darbība, sniedzot uzņēmējdarbības atbalsta 

pasākumus: 
1 1 

1) Komersantu skaits, kuriem sniegtas konsultācijas par 

atbalsta un investīciju iespējām 
2 2 

2) Sniegti atbalsta pasākumi saimnieciskās darbības 

veicināšanai un nodrošināšana. Sniegtas konsultācijas 

potenciāliem investoriem ražošanas un pakalpojumu 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras atrašanai un 

attīstībai  

50 50 

3) Organizēti semināri, nodrošināta dalība gadatirgos u.c. 

tīklošanās pasākumos 
4 4 
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4) Sniegts metodiskais atbalsts (semināri, darba grupas, 

pieredzes apmaiņas pasākumi) pašvaldībām 

saimnieciskās darbības veicināšanai 

2 3 

5) Tikšanās ar uzņēmējdarbības atbalsta institūcijām un 

partnerorganizācijām, dalība biznesa ideju konkursa 

komisijās 

10 18 

Nodrošināta pabeigto projektu uzturēšana 14 14 

Nodrošināta reģionālā remigrācijas koordinatora darbība 1 1 

1) Ar koordinatora atbalstu atgriezušās personas 95 109 

2) Sagatavoti individuālie piedāvājumi 300 377 

 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un rīcības uzlabošanas sistēmām efektīvas 

darbības nodrošināšanai 

Reģiona darbību reglamentē ZPR Nolikums un iekšējie normatīvie dokumenti: 

• Ar darba organizāciju saistītie dokumenti: 

Zemgales plānošanas reģiona darba kārtības noteikumi; Ievadinstrukcija darba aizsardzībā; Darba 

drošības instrukcija Nr.1 Darbs birojā; Darba drošības instrukcija Nr.2 Darbam ar biroja tehniku; Darba 

drošības instrukcija Nr.3 Par ugunsdrošības pasākumiem; Darba drošības instrukcija Nr.4 Par 

ugunsdrošības līdzekļu izmantošanu; Darba drošības instrukcija Nr.5 Elektrodrošībā; Darba drošības 

instrukcija Nr.6 Telpu uzkopšanā; Zemgales plānošanas reģiona Darbinieku atlīdzības nolikums; ZPR 

instrukcija: “Zemgales plānošanas reģiona darbinieku novērtēšanas kārtība”; Zemgales plānošanas 

reģiona iepirkumu komisijas nolikums; ZPR noteikumi “Par zemsliekšņa iepirkumu veikšanas un 

paredzamās līgumcenas noteikšanas kārtību Zemgales plānošanas reģiona administrācijā”; 

Zemgales plānošanas reģiona dokumentu noformēšanas un aprites kārtība; Arhīva nolikums; 

Ekspertu komisijas nolikums; Dokumentu klasifikācijas shēma; Zemgales plānošanas reģiona 

personas datu apstrādes aizsardzības iekšējie noteikumi; Zemgales plānošanas reģiona 

administrācijas apbalvojuma nolikums; ZPR instrukcija “Kārtība, kādā tiek uzskaitīti administrācijas 

izdevumi no piešķirtā finansējuma attiecīgajiem darbības mērķiem”; Zemgales plānošanas reģiona 

grāmatvedības politika; METODIKA “Budžeta attiecināmo izdevumu aprēķināšana”; u.c. 

• ZPR struktūrvienību nolikumi: 

Zemgales plānošanas reģiona Attīstības nodaļas nolikums; Zemgales plānošanas reģiona 

Sabiedriskā transporta un autoceļu attīstības nodaļas nolikums; Zemgales plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centra nolikums. 
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3. FINANŠU RESURSI 

Zemgales plānošanas reģiona budžets ir izstrādāts saskaņā ar plānoto naudas plūsmu. 

Iestādes pamatbudžetu veido VARAM transferti pamatdarbības nodrošināšanai, funkciju izpildei un 

apstiprināto projektu ieviešanai, Zemgales plānošanas reģiona pašvaldību transferti, projektu 

partneru (t.sk. ārvalstu) finansējums projektu ieviešanai, Satiksmes ministrijas transferti, VKKF 

finansējums, kā arī ieņēmumi par atļauju izsniegšanu pasažieru komercpārvadājumiem ar 

taksometriem. 

Pamatbudžeta pieprasījumu ZPR pieprasa VARAM saskaņā ar 2002. gada 21. marta likumu 

“Reģionālās attīstības likums”. Pārskata gada laikā apstiprināto projekta finansējumu Iestāde 

sagatavo saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumiem Nr. 421 „Kārtība, kādā veic 

gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”. 

Naudas līdzekļu atlikums uz 2025. gada 1. janvāri – 1 190 664 EUR (t.sk. Valsts kases kontos – 974 343 

EUR un SEB bankas kontos – 216 321 EUR). 

Kopējie ieņēmumi 2025. gadā – 3 872 460 EUR, ko veidoja: 

• transferti no VARAM 356 587 EUR, t.sk. 

o atbalsts plānošanas reģiona funkciju izpildei un darbības nodrošināšanai – 281 958 

EUR; 

o Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta pasākums remigrācijas veicināšanai 

„Reģionālās remigrācijas koordinators”) – 63 778 EUR; 

o programma 30.00.00 “Attīstības nacionālie atbalsta instrumenti” – 10 851 EUR. 

• transferts no Satiksmes ministrijas ZPR – 50 720 EUR; 

• transferts no Satiksmes ministrijas reģionam par atļauju izsniegšanu pasažieru 

komercpārvadājumiem ar taksometriem – 50 EUR; 

• finansējums projektu īstenošanai (priekšfinansējums) un atmaksas no Viedās administrācijas 

un reģionālās attīstības ministrijas – 2 325 689 EUR; 

• ārvalstu finansējums projektu īstenošanai un atmaksas no ārvalstu partneriem, un ārvalstu 

partnera neizmantotā finansējuma atmaksa – 957 837 EUR; 

• Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums (Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programmas 

2025 konkursa norisei) – 79 987 EUR; 

• Eiropas Komisijas programmas “Digitālā Eiropa” finansējums no projekta vadošā partnera – 

43 976 EUR; 

• no pašvaldībām saņemtie transferti – 57 230 EUR; 

• ieņēmumi par pasažieru komercpārvadājumu ar taksometriem licences kartiņas izsniegšanu 

– 384 EUR. 

ZPR izdevumi 2025. gadā bija 3 492 060 EUR apmērā. Naudas līdzekļu atlikums kontos uz 2025. gada 

31. decembri ir – 1 571 064 EUR (t.sk. Valsts kases kontos – 1 367 689 EUR un SEB bankas kontos – 203 

375 EUR). 
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Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2025. gadā (EUR) 
N

r.
p

.k
. 

Finansiālie rādītāji 

Atbalsts plānošanas reģioniem 

funkciju izpildei un darbības 

nodrošināšanai (VARAM 

finansējums) 

Diasporas likuma normu 

īstenošana (Atbalsta 

pasākums remigrācijas 

veicināšanai “Reģionālās 

remigrācijas koordinators”) 

(VARAM finansējums) 

Programma 30.00.00 

“Attīstības nacionālie atbalsta 

instrumenti” (VARAM 

finansējums) 

Transferts no Satiksmes 

ministrijas 
Kopā 
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1 
Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 
281 958 281 958 281 958 40 000 63 778 63 778 10 851 10 851 10 851 50 770 50 770 50 770 407 357 407 357 

1.1. dotācijas 281 958 281 958 281 958 40 000 63 778 63 778 10 851 10 851 10 851 50 770 50 770 50 770 407 357 407 357 

1.2. 
maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 281 958 281 958 281 958 40 000 63 778 63 778 10 851 10 851 10 851 50 770 50 770 50 770 407 357 407 357 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
280 990 277 458 277 458 40 000 63 778 63 778 10 851 10 851 10 851 50 432 49 983 49 983 402 070 402 070 

2.1.1. kārtējie izdevumi 280 990 275 708 275 708 40 000 40 000 40 000 10 851 10 844 10 844 50 432 49 983 49 983 376 535 376 535 

2.1.2.  procentu izdevumi 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 

2.1.4.  

kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.5. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
0 1750 1750 0 23 778 23 778 0 7 7 0 0 0 25 535 25 535 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
968 4500 4500 0 0 0 0 0 0 338 787 787 5 287 5 287 
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Projektu, pārējais finansējums un tā izlietojums 2025. gadā (EUR) 
N

r.
p

.k
. 

Finanšu līdzekļi 

Projektu finansējums (69.09.00., 

71.08.00., 74.06.00 un 75.06.00. 

programmu projekti)  

Valsts Kultūrkapitāla fonda 

finansējums (Zemgales vēsturiskās 

zemes kultūras programma 2025) 

Pašvaldību dotācijas 

kapacitātes paaugstināšanai 

Pārējais finansējums 

(ERASMUS un HORIZON 2020 

projektu ārvalstu finansējums, 

taksometru licences, “Digitālā 

Eiropa”) 

Kopā: 
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1 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

2 024 696 3 152 630 3 152 630 60 286 79 987 79 987 60 000 57 230 57 230 32 205 175 256 175 256 3 465 103 3 465 103 

1.1. dotācijas 1 739 137 2 325 689 2 325 689 60 286 79 987 79 987 60 000 57 230 57 230 0 0 0 2 462 906 2 462 906 

1.2. 

maksas 

pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi  

215 0 0 0 0 0 0 0 0 525 384 384 384 384 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība  
285 344 826 941 826 941 0 0 0 0 0 0 31 680 174 872 174 872 1 001 813 1 001 813 

1.4. 
ziedojumi un 

dāvinājumi 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 1 705 536 2 762 224 2 762 224 60 286 79 987 79 987 84 101 37 356 37 356 188 038 205 136 205 136 3 084 703 3 084 703 

2.1. 
uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 
1 640 191 2 740 778 2 740 778 60 286 79 987 79 987 84 101 37 356 37 356 188 038 205 136 205 136 3 063 257 3 063 257 

2.1.1. kārtējie izdevumi 776 101 1 146 695 1 146 695 4 200 4000 4000 73 651 26 906 26 906 188 038 162 674 162 674 1 340 275 1 340 275 

2.1.2.  procentu izdevumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. 
subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 
17 217 59 619 59 619 28 260 44 537 44 537 10 450 10 450 10 450 0 0 0 114 606 114 606 

2.1.4.  

kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

94 957 540 597 540 597 0 0 0 0 0 0 0 42 462 42 462 583 059 583 059 

2.1.5. 
uzturēšanas 

izdevumu transferti 
751 916 993 867 993 867 27 826 31 450 31 450 0 0 0 0 0 0 1 025 317 1 025 317 

2.2. 

izdevumi 

kapitālieguldījumie

m 

65 345 21 446 21 446 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 446 21 446 
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2025. gada ieņēmumi 

 

 

2025. gada izdevumi 
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4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

Lai nodrošinātu pašvaldībām, valsts institūcijām un plašākai sabiedrībai regulāru piekļuvi aktuālai 

informācijai par nozīmīgākajiem notikumiem Zemgales plānošanas reģionā, pārskata periodā 

Zemgales plānošanas reģions (ZPR) turpināja īstenot daudzlīmeņu un mērķtiecīgu komunikācijas 

pieeju. Tā balstīta uz vairākiem savstarpēji papildinošiem informācijas izplatīšanas kanāliem, 

nodrošinot efektīvu informācijas sasniedzamību dažādām mērķauditorijām. 

Par Zemgales plānošanas reģiona īstenotajām aktivitātēm, projektiem un nozīmīgākajiem 

notikumiem regulāri tika sagatavotas preses relīzes un informatīvas publikācijas, kas tika izplatītas 

plašsaziņas līdzekļiem. Reģionālie un nacionālie mediji aktīvi izmantoja sagatavoto informāciju, 

nodrošinot tās publicēšanu un tālāku izplatīšanu gan Zemgales reģionā, gan valsts mērogā. Tas 

veicināja plašāku sabiedrības informētību par ZPR darbību, īstenotajiem projektiem un to 

sniegtajiem ieguvumiem reģiona iedzīvotājiem. 

Galvenais informācijas avots joprojām ir ZPR oficiālā tīmekļvietne www.zemgale.lv, kur regulāri tiek 

publicēta informācija par reģiona attīstības aktualitātēm, pieņemtajiem lēmumiem, īstenotajiem 

projektiem un citiem būtiskiem jautājumiem. Papildus tam aktīva komunikācija ar sabiedrību tiek 

nodrošināta sociālajos medijos – Facebook, X, Instagram un LinkedIn. 

Pārskata periodā sabiedrība regulāri tika informēta par Attīstības padomes sēdēm, tajās 

pieņemtajiem lēmumiem un izskatītajiem jautājumiem. Tāpat tika sniegta informācija par ZPR un 

pašvaldību īstenotajām iniciatīvām uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības veicināšanā, kā arī 

atspoguļota projektu īstenošanas gaita un dažādu nozaru attīstības tendences reģionā. 

Sociālajos medijos tika īstenotas vairākas tematiskas komunikācijas aktivitātes. Viena no tām bija 

kampaņa “Tūrisma ceturtdienas”, kuras ietvaros vairāku nedēļu garumā tika apkopota un publicēta 

informācija par Zemgales pašvaldību tūrisma piedāvājumu dažādās jomās. Kampaņa tika īstenota 

sadarbībā ar pieciem reģiona tūrisma informācijas centriem, kuri savos komunikācijas kanālos 

izplatīja vienota vizuālā stila materiālus par tūrisma iespējām Zemgales plānošanas reģionā. 

Papildus tam vasaras un rudens periodā tika īstenotas atsevišķas publicitātes kampaņas trīs tūrisma 

projektiem. To ietvaros īpaša uzmanība tika pievērsta Zemgales tūrisma potenciāla popularizēšanai, 

izceļot projektos izstrādātos maršrutus, ceļojumu informatīvos materiālus, jaunizveidotos tūrisma 

produktus un daudzveidīgās atpūtas iespējas reģionā. Kampaņu aktivitātes tika īstenotas gan 

digitālajos kanālos, gan sadarbībā ar tūrisma nozares partneriem, veicinot plašāku auditorijas 

sasniedzamību un Zemgales atpazīstamību. 

Viens no galvenajiem komunikācijas mērķiem ir nodrošināt operatīvu, uzticamu un sabiedrībai 

saistošu informāciju, vienlaikus akcentējot būtiskākos ieguvumus reģiona iedzīvotājiem. Lai sasniegtu 

iespējami plašu auditoriju, tiek veidots daudzveidīgs un mūsdienīgs saturs, pielāgojoties aktuālajām 

digitālās komunikācijas tendencēm. 

Pārskata periodā īpaša uzmanība tika pievērsta īso video formāta attīstīšanai un regulārai 

izmantošanai sociālajos medijos, atspoguļojot ZPR organizētos pasākumus, projektu rezultātus un 

citus nozīmīgus notikumus. ZPR pārvaldītajos sociālo mediju kontos kopējais sekotāju skaits pārskata 

gada beigās tuvojās 6000, apliecinot stabilu auditorijas interesi par reģiona attīstības aktualitātēm. 
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5. PLĀNI 2026. GADAM 

5.1. 2026. gada prioritātes 

 

Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde, aktualizācija un īstenošana: 

• Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību darba koordinācija un pārraudzība 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. 

• Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību Ilgtermiņa attīstības stratēģiju savstarpējās 

saskaņošanas nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem. 

• Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību Attīstības programmu savstarpējās 

saskaņošanas nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem. 

• Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību darba koordinācija un pārraudzība 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. 

• Plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību Teritorijas plānojumu savstarpējās 

saskaņošanas nodrošināšana ar plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentiem. 

• Informācijas pieejamības nodrošināšana par reģiona un vietējo pašvaldību plānošanas 

dokumentu izstrādi. 

• Plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumentu atbilstības izvērtēšana nacionālā 

līmeņa attīstības plānošanas dokumentiem. 

• Reģiona pašvaldību speciālistu nozaru koordinācijas darba grupu efektīva darba 

nodrošināšana. 

• Reģiona nozaru koordinatoru – izglītības, kultūras, sociālo jautājumu, tūrisma, vides un 

enerģētikas, tehniskās infrastruktūras darbības nodrošināšana un pilnveidošana. 

• Zemgales reģiona attīstības programmas 2021- 2027.g. ieviešana. 

• Iesaistīšanās teritoriālās pieejas ieviešanai Eiropas Savienības fondu 2021.- 2027. gadam 

kohēzijas politikas programmas specifiskajos atbalsta mērķos un pasākumos, t.sk. nodrošinot 

dalību sarunās ar nozaru ministrijām. 

• Nodrošināta dalība Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. 

reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” investīcijas. 

• Sniegt priekšlikumus reģionālās attīstības indikatoru moduļa pilnveidošanai, t.sk. rādītājiem, 

kas nepieciešami, lai veiktu reģionu un pašvaldību attīstības plānošanas dokumentu 

uzraudzību. 

• Zemgales vēsturiskās zemes kultūras programmas 2026 izstrāde un ieviešana. 

• Pašvaldību remigrācijas veicināšanas pilotprojekta ieviešana. 

• Reģiona maršrutu tīkla plānošana un sabiedriskā transporta pakalpojumu organizēšana. 

• Plānošanas reģiona vieglo taksometru pasažieru pārvadājumu speciālo atļauju (licenču) un 

licenču kartīšu izsniegšana. 

 

Plānošanas dokumentu ieviešanas atbalsta pasākumi, projekti, aktivitātes: 

• Reģionālo un starptautisko projektu izstrāde, īstenošana un uzraudzība. 

• Apmācību organizēšana plānošanas reģionā ietilpstošo vietējo pašvaldību plānotājiem par 

plānošanas dokumentu izstrādi atbilstīgi normatīvo aktu prasībām un metodikai. 

• Dalība SAM 5.1.1.1. un SAM 5.1.1.9. projektu atlasē un iesniegšanā VARAM. 

• Dalība SAM 5.1.1.4. Viedās pašvaldības projektu atlasē un iesniegšanai VARAM 
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• Dalība SAM 5.1.1.3 Publiskā ārtelpa vērtēšanas komisijā CFLA. 

• Dalība Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2.4. reformu un investīciju virziena 

“Digitālās infrastruktūras transformācija” 2.4.1.2.i. investīcijas “Platjoslas jeb ļoti augstas 

veiktspējas tīklu “pēdējās jūdzes” infrastruktūras attīstība” projektu iesniegumu vērtēšanas 

komisijā CFLA. 

• Dalība 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, 

sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos”. 

• 6.1.1.1. pasākuma “Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā” projekta pieteikuma 

sagatavošanā un ieviešanā. 

• Pasākuma SAM 6.1.1.8.Pašvaldību un reģionu speciālistu prasmju paaugstināšana 

klimatneitrālas ekonomikas un sociālekonomisko seku saistībā ar klimata pārmaiņām 

mazināšanas jautājumos izstrāde un ieviešanas uzsākšana. 

• Gatavoties un uzsākt jaunā plānošanas perioda plānošanas dokumentu izstrādi. 

 

Informatīvo un atbalsta pasākumu īstenošana saimnieciskās darbības veicināšanai reģionā: 

• Sniegt informatīvos un konsultatīvos pakalpojumus uzņēmējdarbības atbalstam. 

• Organizēt atbalsta pasākumus saimnieciskās darbības veicināšanai. 

 



+ 371 630 27549

zpr@zpr.gov.lv

vwww.zemgale.lv

Katoļu iela 2b, 
Jelgava, LV-3001

Kontakti
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